№ 1- 151/2025

УИД 77RS0016-02-2025-002278-40

 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

адрес 17 марта 2025 года

Дорогомиловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Рудаковой Ю.Г.,

при секретаре судебного заседания фио

с участием:

государственного обвинителя – помощника Дорогомиловского межрайонного прокурора адрес фио, фио

подсудимого ФИО1

защитника (адвоката) – Максимовой А.Г., предоставившей удостоверение и ордер,

потерпевших ФИО2, ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-профессиональное образование, холостого, не имеющего детей, работающего ООО «Озон», сотрудник склада, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, хостел, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой в крупном размере, а именно: 

Неустановленное лицо, 28 октября 2024 года, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 30 минут, находясь в неустановленном месте, обладая должными волевыми качествами, целеустремленностью, эмоциональной устойчивостью, коммуникативностью, наличием организаторских и управленческих способностей, стремлением к лидерству, умением быстро ориентироваться и принимать рациональные решения в сложных и нестандартных ситуациях, обладая знаниями в области информационно-телекоммуникационных технологий, движимым желанием незаконного материального обогащения преступным путем, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения преступным путем, создало в неустановленном месте организованную группу, основной деятельностью которой являлось на протяжении неопределенного периода времени совершение хищений денежных средств путем обмана граждан пожилого возраста, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, состоящего в сознательном сообщении посредством телефонной связи указанным лицам заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о виновности неустановленного лица в совершении преступлений. 

Являясь организатором организованной группы, неустановленное лицо, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 30 минут 28 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, разработав преступную схему совершения преступлений, с целью реализации преступного умысла, вовлечения в преступную деятельность необходимого и достаточного числа участников, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения преступным путем, осознавая, что организует группу для совершения преступлений против собственности, желая этого, сплотило вокруг себя лиц целеустремленных, желающих незаконного личного обогащения, склонных к совершению преступлений, готовых выполнять указания неустановленного лица, как лидера организованной группы.

Осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы, неустановленное лицо, в неустановленное время, но не позднее 28 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, самостоятельно подыскивало и привлекало для участия в организованной группе, лиц не имеющих постоянного источника дохода, нуждающихся в денежных средствах, получаемых легким путем, склонных к совершению преступлений, учитывая их стремление к обогащению незаконным путем, готовность исполнять любые распоряжения, а также распределяя каждому роли в совершении последующих преступлений, намереваясь использовать их деятельность в достижении своих преступных целей. 

Так, в неустановленное время, но не позднее 28 октября 2024 года, неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, находясь в неустановленном месте, в целях совершения преступлений против собственности, а именно мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения от незаконной деятельности, разработало схему совершения преступлений на адрес, согласно которой обеспечение получения постоянного преступного дохода достигалось совершением согласованных и взаимосвязанных действий, осуществляющихся поэтапно и по единому плану, а именно:

- приискать неустановленным способом в неустановленном месте базу данных, содержащую анкетные данные, номера стационарных, абонентских телефонов, и адреса проживания граждан пожилого возраста определенного региона, а также их родственников;

- приискать лиц в качестве участников организованной группы, соучастников планируемых преступлений, обладающих умением по телефонной связи оказывать психологическое воздействие на граждан пожилого возраста, сообщая при этом заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о виновности неустановленного лица в отношении граждан пожилого возраста, с целью побуждения граждан пожилого возраста, к передаче имеющихся у них денежных средств, осуществляя тем самым поиск потенциальных потерпевших - граждан пожилого возраста;

- приискать лиц, в качестве участников организованной группы, соучастников планируемых преступлений, находящихся в определенном регионе Российской Федерации, которые в интересах организованной группы и с целью совершения преступлений, должны осуществлять общение с неустановленным лицом посредством телефонных переговоров, сообщая сведения о готовности к совершению преступлений и о своем местонахождении. После того, как неустановленное лицо в ходе телефонного разговора, сообщало потерпевшему ложные сведения о мошеннических действиях, в отношении последних и убеждало передать денежные средства под предлогом сохранения денежных средств, якобы для пресечения мошеннических действий, после чего должен получить от неустановленного лица указания посредством телефонных переговоров с адресом местонахождения и о готовности потерпевшего передать денежные средства в определенной сумме, куда незамедлительно должны направиться, где сознательно, с целью обмана, по указанию неизвестного лица, выдавать себя при необходимости за лиц, являющихся знакомыми родственникам потерпевших или иных знакомых им лиц, а так же сотрудником курьерской службы, представляться вымышленными именами, называть заранее обозначенное специальное слово или фразу, используемую для идентификации, получать денежные средства у потерпевших - граждан пожилого возраста, тем самым похищать их. При получении денежных средств, полученную сумму должны извлечь из передаваемого конверта, забрав заранее определенный неустановленным лицом, выполняющим роль организатора, процент денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, остальные денежные средства передать неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, на заранее подготовленные для совершений преступлений счета банковских карт, открытых на лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы. При этом, должны отчитываться неустановленному лицу о полученных суммах денежных средств от потерпевших и готовности к совершению следующих преступлений;

- координировать действия участников организованной группы;

- распределять между участниками организованной группы, похищенные денежные средства, таким образом, приобретая возможность, введя владельцев денежных средств в заблуждение, получить в распоряжение и похитить принадлежащее им имущество, обратив в свою пользу.

Так, осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы, неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, в неустановленное время, но не позднее 28 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приискало к участию в организованной группе неустановленных лиц, которые в свою очередь приискали абонентские номера телефонов, используемых для совершения преступления в неустановленном в ходе предварительного следствия телефонном аппарате, а также сим-карты неустановленных операторов сотовой связи, при помощи которых намеревались осуществлять телефонные звонки престарелым гражданам, представляясь сотрудниками Федеральной службы безопасности РФ (ФСБ РФ), а, в последствии, сообщать заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию.

Так, 28 октября 2024 года, неустановленное лицо, действующее в составе организованной группы, произвело телефонный звонок потерпевшей (ФИО3), в ходе которого, выдавая себя за сотрудника ФСБ РФ, сообщило ей (ФИО3) ложную информацию о совершении преступных действий в отношении последней, связанных с несанкционированным доступом неустановленных лиц к ее (ФИО3) расчетным счетам банковских карт. В дальнейшем неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, путем телефонных звонков, введя ФИО3 в заблуждение, сообщали ей (ФИО3) порядок действий, согласно которому, последняя, для выполнения указанных действий, должна была обратиться в кредитные организации, в которых по состоянии на 28 октября 2024 года у нее (ФИО3) имелись действующие расчетные счета банковских карт, с целью снятия денежных средств с принадлежащих ей (ФИО3) расчетных счетов банковских карт, тем самым, последняя, будучи обманутой действиями неустановленных лиц, принимала все полученные сведения за достоверную информацию.

Продолжая вводить потерпевшую (ФИО3) в заблуждение, неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, в точно неустановленное время, но не позднее 28 октября 2024 года, находясь неустановленном месте, убедили ее (ФИО3), обналичить с принадлежащих ей (ФИО3) расчетных счетов банковских карт денежные средства, под предлогом пресечения преступных действий неустановленных лиц, якобы с целью сохранения денежных средств и предотвращения мошеннических действий. 

Далее ФИО3, будучи введённой в заблуждение неустановленными лицами и действуя по их указаниям, в точно неустановленное время 28 октября 2024 года, находясь в отделении банка ПАО «ВТБ Банк», расположенном по адресу: адрес, 3-я Фрунзенская, д. 9, обналичила денежные средства в размере сумма.   

В продолжение своего преступного умысла, осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы, неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, в точно неустановленный период времени, но не позднее 28 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мессенджера «Telegram» и телефонных переговоров, приискало к участию в организованной группе ранее незнакомого ФИО1, проживающего на территории адрес и иных неустановленных следствием лиц, предложив последним совместно, на постоянной основе заниматься преступной деятельностью, а именно совершать корыстные преступления, то есть хищения денежных средств путем обмана, состоящего в сознательном сообщении лицам пожилого возраста, легко поддающимся психологическому воздействию и склонным к доверию посторонним лицам, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о мошеннических действиях в отношении последних, с последующем сохранением денежных средств и предотвращением мошеннических действий, отведя последним следующие роли в совершении преступлений, а именно: он (ФИО1), в соответствии с отведенной ему ролью, является активным участником организованной группы, при этом, подчиняется ее руководителю - неустановленному лицу и, по его указанию, действует в составе и в интересах организованной группы, в соответствии с ранее разработанным преступным планом совершения преступлений; осуществляет непосредственное общение посредством телефонных переговоров с неустановленным лицом, координирующим его действия и действия других участников организованной группы по совершению планируемых преступлений; по поручению неустановленного лица приискивает и использует для связи мобильный телефон, а также принимает непосредственное участие в хищении денежных средств у граждан пожилого возраста. После того, как неустановленное лицо посредством телефонной связи убедит потерпевшего передать денежные средства, якобы сотруднику курьерской службы, он (ФИО1) должен направиться по адресу, который ему сообщит неустановленное лицо, где сознательно, по указанию неизвестного лица должен выдавать себя за сотрудника курьерской службы, называть кодовое слово, тем самым, вводить в заблуждение граждан относительно своей личности, получать денежные средства от потерпевших, таким образом, похищать их; впоследствии отвозить денежные средства по указанному неустановленным лицом адресу, и передавать их другому участнику организованной группы, оставив себе часть от похищенной суммы в размере сумма, в качестве незаконного вознаграждения.

Он (ФИО1), точно неустановленный период времени, но не позднее 28 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, движимый желанием незаконного материального обогащения, выразил согласие на совершение вышеуказанных определенных неустановленным лицом преступных действий, тем самым, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совершение в течение длительного периода времени в составе организованной группы хищений денежных средств путем обмана граждан пожилого возраста.

Таким образом, он (ФИО1) и иные неустановленные лица объединились в организованную группу, отличающуюся:

- организованностью ее участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого: имеется организатор (лидер), координирующий действия участников организованной группы посредством телефонных переговоров, имеются лица, предоставляющие предметы и сведения, необходимые для совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий; имеются лица, осуществляющие телефонные звонки на абонентские номера потерпевшим и оказывающие психологическое давление на последних, вызывая у них доверие и желание добровольно передать денежные средства; имеются лица, принимающие непосредственное участие в хищении денежных средств потерпевших, которые по указанию участника организованной группы прибывают по адресу, который сообщает неустановленное лицо, к которым относится он (ФИО1), и иные неустановленные следствием участники организованной группы, действующие совместно и согласовано, под руководством неустановленного лица, выполняющие отведенные им роли в общем преступном плане; 

- устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении неустановленного лица, выполняющего роль организатора, с ним (ФИО1) и иными неустановленными участниками на совершение однородных корыстных преступлений, то есть на хищения денежных средств, путем обмана граждан пожилого возраста, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, под предлогом сведений о мошеннических действиях в отношении последних, с последующем сохранением принадлежащего им имущества и предотвращения мошеннических действий, на протяжении неопределенного периода времени. Он (ФИО1), нуждаясь в денежных средствах, сплотившись с неустановленным лицом, выполняющим роль организатора и иными неустановленными участниками организованной преступной группы, с единой целью незаконного обогащения за счет совершения хищений денежных средств путем обмана на территории адрес, совершил умышленное преступление в точно неустановленный период времени 28 октября 2024 года, при этом, умысел их был направлен на совершение множества аналогичных преступлений в течение длительного периода времени, в результате чего данная преступная деятельность стала их совместным, единственным, постоянным источником дохода; в стабильности основного состава участников, осуществляющих совместную преступную деятельность в интересах организованной группы; в ощущении наличия психологической защищенности за счет пребывания в преступной группе, поддержании между собой постоянного общения посредством телефонной связи, информировании друг друга о возможности совершения того или иного преступления; в осознании каждым участником организованной группы своей принадлежности к этому преступному формированию; в принятии совместных и согласованных мер к сокрытию следов совершенных преступлений; в соблюдении конспирации участниками организованной группы; в постоянстве форм и методов преступных действий - преступления совершались по детально разработанному плану, по одной схеме, в отношении граждан пожилого возраста, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, под предлогом сведений о мошеннических действиях в отношении последних, с последующем сохранением принадлежащих им имущества;

- иерархичностью построения: функциональным распределением ролей среди участников организованной группы; наличием руководителя организованной группы, обладающего преимущественными властными функциями в отношении остальных ее членов, в том числе, по принятию и исключению участников из ее состава, по распределению обязанностей между участниками, по планированию преступлений и дальнейшему распределению доходов, добытых преступным путем;

- сплоченностью, выразившейся в наличии психологического единства группы - волевого, эмоционального и коммуникативного; в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремления к единому преступному результату и осознании того, что совершение преступлений возможно только организованно. Неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, и исполнители, в лице ФИО1 и неустановленных лиц, действовали совместно и согласовано, находясь в тесном взаимодействии друг с другом, и сплоченные между собой единым преступным умыслом;

- дисциплинированностью, выразившейся в четком подчинении участников группы – его (ФИО1) и неустановленных лиц ее руководителю - неустановленному лицу. Он (ФИО1) и иные неустановленные лица действовали во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение однородных корыстных преступлений - хищений денежных средств, путем обмана граждан пожилого возраста на территории адрес, согласовано, находясь в тесном взаимодействии друг с другом; сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений - по телефону потерпевшим представляться сотрудниками Федеральной службы безопасности РФ, сообщать потерпевшим сведения о мошеннических действиях в отношении последних, с последующем сохранением имущества и предотвращения мошеннических действий, оказывать психологическое воздействие на потерпевших, вызывая желание передать принадлежащие им денежные средства, сопровождая последовательность действий потерпевших, лишая их возможности проверить достоверность предоставленной им информации; от него (ФИО1) и иных неустановленных лиц требовалось по указанию неустановленного лица - участника организованной группы, незамедлительно прибывать по адресам, которые им сообщает неустановленное лицо и забирать имущество и денежные средства у потерпевших, тем самым, похищать их, при этом, участникам организованной группы необходимо было действовать четко по разработанному плану, соблюдая меры конспирации, так как, от действий каждого участника организованной группы зависел результат преступной деятельности.

Таким образом, в точно неустановленное время, 28 октября 2024 года, неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, находясь в неустановленном месте, руководя организованной группой в составе ФИО1 и иных неустановленных лиц, разработало план совершения преступлений на территории адрес, распределило между членами организованной группы роли для совершения преступлений, согласно которым, каждый из участников действовал по единой схеме и выполнял строго свою функцию при совершении преступлений, а также установило порядок распоряжения денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности.

Так, 28 октября 2024 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, совместно с ним (ФИО1) и иными неустановленными участниками, умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным преступным планом совершения преступления и ранее распределенными ролями, используя ранее приисканную неустановленным лицом, в неустановленном месте, неустановленным способом, базу данных номеров телефонов абонентов оператора сотовой связи ПАО «ВЫМПЕЛКОМ», в точно неустановленное время, 28 октября 2024 года, согласно отведенной неустановленному участнику преступной роли, осуществило телефонный звонок на абонентский номер 

<

***>, используемый ранее незнакомой ФИО3 После того, как последняя ответила на телефонный звонок, неустановленное лицо, выдавая себя за «сотрудника ФСБ РФ», сообщило ФИО3 заведомо ложную информацию о совершении мошеннических действий в отношении последней, и о необходимости передать сотрудникам курьерской службы, принадлежащие ей (ФИО3) денежные средства, для пресечения преступной деятельности неустановленных лиц, для чего отправиться в отделение ПАО «ВТБ Банк» с целью снятия наличных денежных средств с принадлежащего ФИО3 расчетного счета банковской карты, затем обналиченные денежные средства требуется передать сотруднику курьерской службы, в роли которого выступал ФИО1, заранее зная адрес её местонахождения, сообщая о том, что передав денежные средства, она (ФИО3) поможет в пресечении мошеннических действиях, тем самым обманывая последнюю о достоверности полученной информации. 

Далее потерпевшая (ФИО3), будучи введённой в заблуждение неустановленными лицами и действуя по их указаниям, в точно неустановленное время 28 октября 2024 года, прибыла в отделение ПАО «ВТБ Банк», расположенное по адресу: адрес, обналичила принадлежащие ей (фио) денежные средства в общей сумме сумма. 

После чего, действуя по указаниям неустановленных лиц, потерпевшая (ФИО3), находясь у подъезда № 4 жилого дома, расположенного по адресу: адрес, передала денежные средства неустановленному лицу, которое выдавало себя за сотрудника курьерской службы.   

Так, неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно с ФИО1 и иными неустановленными участниками организованной группы, неустановленным способом, сообщило ему (ФИО1) об ожидании его потерпевшей (ФИО3) по адресу: адрес, которой он (ФИО1) в целях конспирации должен был представиться курьером, назвать кодовое слово «Победа» и получить от потерпевшей (ФИО3) денежные средства. 

Далее, он (ФИО1), в соответствии с отведенной ему преступной ролью и ранее разработанным преступным планом совершения преступления, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, находясь в неустановленном месте, получив информацию о готовности потерпевшей (ФИО3) передать ему (ФИО1) денежные средства, направился по вышеуказанному адресу. После чего, примерно в 18 часов 00 минут, 28 октября 2024 года, он (ФИО1) прибыл по адресу: адрес, 3-я Фрунзенская, д. 14, где, у подъезда № 4 встретился с потерпевшей (ФИО3), которая будучи обманутой действиями неустановленных лиц, передала ему (ФИО1) принадлежащие ей (ФИО3) денежные средства в сумме сумма. 

Таким образом, он (ФИО1) совместно с неустановленными следствием соучастниками, действуя в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО3 денежные средства на общую сумму сумма, чем причинили последней ущерб в крупном размере.

Он же (ФИО1) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой в крупном размере, а именно: 

Неустановленное лицо, 29 октября 2024 года, в точно неустановленное время, находясь в неустановленном месте, обладая должными волевыми качествами, целеустремленностью, эмоциональной устойчивостью, коммуникативностью, наличием организаторских и управленческих способностей, стремлением к лидерству, умением быстро ориентироваться и принимать рациональные решения в сложных и нестандартных ситуациях, обладая знаниями в области информационно-телекоммуникационных технологий, движимым желанием незаконного материального обогащения преступным путем, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения преступным путем, создало в неустановленном месте организованную группу, основной деятельностью которой являлось на протяжении неопределенного периода времени совершение хищений денежных средств путем обмана граждан, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, состоящего в сознательном сообщении посредством телефонной связи указанным лицам заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о виновности неустановленного лица в совершении преступлений. 

Являясь организатором организованной группы, неустановленное лицо, в точно неустановленное время, но не позднее 29 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, разработав преступную схему совершения преступлений, с целью реализации преступного умысла, вовлечения в преступную деятельность необходимого и достаточного числа участников, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения преступным путем, осознавая, что организует группу для совершения преступлений против собственности, желая этого, сплотило вокруг себя лиц целеустремленных, желающих незаконного личного обогащения, склонных к совершению преступлений, готовых выполнять указания неустановленного лица, как лидера организованной группы.

Осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы, неустановленное лицо, в неустановленное время, но не позднее 29 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, самостоятельно подыскивало и привлекало для участия в организованной группе, лиц не имеющих постоянного источника дохода, нуждающихся в денежных средствах, получаемых легким путем, склонных к совершению преступлений, учитывая их стремление к обогащению незаконным путем, готовность исполнять любые распоряжения, а также, распределяя каждому роли в совершении последующих преступлений, намереваясь использовать их деятельность в достижении своих преступных целей. 

Так, в неустановленное время, но не позднее 29 октября 2024 года, неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, находясь в неустановленном месте, в целях совершения преступлений против собственности, а именно мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения от незаконной деятельности, разработало схему совершения преступлений на адрес, согласно которой обеспечение получения постоянного преступного дохода достигалось совершением согласованных и взаимосвязанных действий, осуществляющихся поэтапно и по единому плану, а именно:

- приискать неустановленным способом в неустановленном месте базу данных, содержащую анкетные данные, номера стационарных, абонентских телефонов, и адреса проживания граждан определенного региона, а также их родственников;

- приискать лиц в качестве участников организованной группы, соучастников планируемых преступлений, обладающих умением по телефонной связи оказывать психологическое воздействие на граждан пожилого возраста, сообщая при этом заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о виновности неустановленного лица в отношении граждан пожилого возраста, с целью побуждения граждан, к передаче имеющихся у них денежных средств, осуществляя тем самым поиск потенциальных потерпевших;

- приискать лиц, в качестве участников организованной группы, соучастников планируемых преступлений, находящихся в определенном регионе Российской Федерации, которые в интересах организованной группы и с целью совершения преступлений должны осуществлять общение с неустановленным лицом посредством телефонных переговоров, сообщая сведения о готовности к совершению преступлений и о своем местонахождении. После того, как неустановленное лицо в ходе телефонного разговора сообщало потерпевшему ложные сведения о мошеннических действиях, в отношении последних и убеждало передать денежные средства под предлогом сохранения денежных средств, якобы для пресечения мошеннических действий, после чего участник организованной группы должен получить от неустановленного лица указания посредством телефонных переговоров с адресом местонахождения и о готовности потерпевшего передать денежные средства в определенной сумме, куда незамедлительно должны направиться, где сознательно, с целью обмана, по указанию неизвестного лица, выдавать себя при необходимости за лиц, являющихся знакомыми родственникам потерпевших или иных знакомых им лиц, а так же сотрудником курьерской службы, представляться вымышленными именами, называть заранее обозначенное специальное слово или фразу, используемую для идентификации, получать денежные средства у потерпевших, тем самым похищать их. При получении денежных средств, полученную сумму должны извлечь из передаваемого конверта, забрав заранее определенный неустановленным лицом, выполняющим роль организатора, процент денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, остальные денежные средства передать неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, на заранее подготовленные для совершений преступлений счета банковских карт, открытых на лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы. При этом, должны отчитываться неустановленному лицу о полученных суммах денежных средств от потерпевших и готовности к совершению следующих преступлений;

- координировать действия участников организованной группы;

- распределять между участниками организованной группы, похищенные денежные средства, таким образом, приобретая возможность, введя владельцев денежных средств в заблуждение, получить в распоряжение и похитить принадлежащее им имущество, обратив в свою пользу.

Так, осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, в неустановленное время, но не позднее 29 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приискало к участию в организованной группе неустановленных лиц, которые в свою очередь приискали абонентские номера телефонов, используемых для совершения преступления в неустановленном в ходе предварительного следствия телефонном аппарате, а также сим-карты неустановленных операторов сотовой связи, при помощи которых намеревались осуществлять телефонные звонки престарелым гражданам, представляясь сотрудниками Росфинмониторинга и Федеральной службы безопасности РФ (ФСБ РФ), а в последствии сообщать заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию.

Так, 29 октября 2024 года, неустановленное лицо, действующее в составе организованной группы, произвело телефонный звонок потерпевшей (ФИО2), в ходе которого, выдавая себя за сотрудника ФСБ РФ, сообщило ей (ФИО2) ложную информацию о совершении преступных действий в отношении последней, связанных с несанкционированным доступом неустановленных лиц к ее (ФИО2) расчетным счетам банковских карт. В дальнейшем неустановленные лица, действовавшие в составе организованной группы, путем телефонных звонков, введя ФИО2 в заблуждение, сообщали ей (ФИО2) порядок действий, согласно которым, последняя, для выполнения указанных действий, должна была обратиться в кредитные организации, в которых по состоянию на 29 октября 2024 года у нее (ФИО2) имелись действующие расчетные счета банковских карт, с целью снятия денежных средств с принадлежащих ей расчетных счетов, тем самым последняя, будучи обманутой действиями неустановленных лиц, принимала все полученные сведения за достоверную информацию.

Продолжая вводить потерпевшую (ФИО2) в заблуждение, неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, в точно неустановленное время, но не позднее 29 октября 2024 года, находясь неустановленном месте, убедили ее (ФИО2), обналичить с принадлежащего ей (ФИО2) расчетного счета банковской карты № 40817810638066789933, открытого и обслуживаемого ПАО «Сбербанк», денежные средства, под предлогом пресечения преступных действий неустановленных лиц, якобы с целью сохранения денежных средств и предотвращения мошеннических действий.  

Далее, ФИО2, будучи введённой в заблуждение неустановленными лицами и действуя по их указаниям, в точно неустановленное время 29 октября 2024 года, находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, Брянская, д. 8, обналичила денежные средства с принадлежащего ей (ФИО2) расчетного счета банковской карты № 40817810638066789933 в размере сумма.    

В продолжение своего преступного умысла, осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы, неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, точно неустановленный период времени, но не позднее 29 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мессенджера «Telegram» и телефонных переговоров, приискало к участию в организованной группе ранее незнакомого ФИО1, проживающего на территории адрес и иных неустановленных следствием лиц, предложив последним совместно, на постоянной основе заниматься преступной деятельностью, а именно совершать корыстные преступления, то есть хищения денежных средств путем обмана, состоящего в сознательном сообщении лицам, легко поддающимся психологическому воздействию и склонным к доверию посторонним лицам, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о мошеннических действиях в отношении последних, с последующем сохранением денежных средств и предотвращения мошеннических действий, отведя последним следующие роли в совершении преступлений, а именно: он (ФИО1), в соответствии с отведенной ему ролью, является активным участником организованной группы, при этом, подчиняется ее руководителю - неустановленному лицу и по его указанию действует в составе и в интересах организованной группы, в соответствии с ранее разработанным преступным планом совершения преступлений; осуществляет непосредственное общение посредством телефонных переговоров с неустановленным лицом, координирующим его действия и действия других участников организованной группы по совершению планируемых преступлений; по поручению неустановленного лица приискивает и использует для связи мобильный телефон, а также принимает непосредственное участие в хищении денежных средств у потерпевших. После того как неустановленное лицо посредством телефонной связи убедит потерпевшего передать денежные средства, якобы сотруднику курьерской службы, он (ФИО1) должен направиться по адресу, который ему сообщит неустановленное лицо, где сознательно, по указанию неизвестного лица должен выдавать себя за сотрудника курьерской службы, называть кодовое слово, тем самым, вводить в заблуждение граждан относительно своей личности, получать денежные средства от потерпевших, таким образом, похищать их; впоследствии отвозить денежные средства по указанному неустановленным лицом адресу, и передавать их другому участнику организованной группы, оставив себе часть от похищенной суммы в размере сумма, в качестве незаконного вознаграждения. 

Он (ФИО1), точно неустановленный период времени, но не позднее 29 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, движимый желанием незаконного материального обогащения, выразил согласие на совершение вышеуказанных определенных неустановленным лицом преступных действий, тем самым, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на совершение в течение длительного периода времени в составе организованной группы хищений денежных средств путем обмана потерпевших.

Таким образом, он (ФИО1) и иные неустановленные лица объединились в организованную группу, отличающуюся:

- организованностью ее участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого: имеется организатор (лидер), координирующий действия участников организованной группы посредством телефонных переговоров, имеются лица, предоставляющие предметы и сведения, необходимые для совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий; имеются лица, осуществляющие телефонные звонки на абонентские номера потерпевшим и оказывающие психологическое давление на последних, вызывая у них доверие и желание добровольно передать денежные средства; имеются лица, принимающие непосредственное участие в хищении денежных средств потерпевших, которые по указанию участника организованной группы прибывают по адресу, который сообщает неустановленное лицо, к которым относится он (ФИО1) и иные неустановленные следствием участники организованной группы, действующие совместно и согласовано, под руководством неустановленного лица, выполняющие отведенные им роли в общем преступном плане; 

- устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении неустановленного лица, выполняющего роль организатора, с ним (ФИО1) и иными неустановленными участниками на совершение однородных корыстных преступлений, то есть на хищения денежных средств, путем обмана граждан, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, под предлогом сведений о мошеннических действиях в отношении последних, с последующем сохранением денежных средств и предотвращения мошеннических действий, на протяжении неопределенного периода времени. Он (ФИО1), нуждаясь в денежных средствах, сплотившись с неустановленным лицом, выполняющим роль организатора и иными неустановленными участниками организованной преступной группы, с единой целью незаконного обогащения за счет совершения хищений денежных средств путем обмана на территории адрес, совершил умышленное преступление в точно неустановленный период времени 29 октября 2024 года, при этом, умысел их был направлен на совершение множества аналогичных преступлений в течение длительного периода времени, в результате чего данная преступная деятельность стала их совместным, единственным, постоянным источником дохода; в стабильности основного состава участников, осуществляющих совместную преступную деятельность в интересах организованной группы; в ощущении наличия психологической защищенности за счет пребывания в преступной группе, поддержании между собой постоянного общения посредством телефонной связи, информировании друг друга о возможности совершения того или иного преступления; в осознании каждым участником организованной группы своей принадлежности к этому преступному формированию; в принятии совместных и согласованных мер к сокрытию следов совершенных преступлений; в соблюдении конспирации участниками организованной группы; в постоянстве форм и методов преступных действий - преступления совершались по детально разработанному плану, по одной схеме, в отношении граждан, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, под предлогом сведений о мошеннических действиях в отношении последних, с последующем сохранением денежных средств; 

- иерархичностью построения: функциональным распределением ролей среди участников организованной группы; наличием руководителя организованной группы, обладающего преимущественными властными функциями в отношении остальных ее членов, в том числе, по принятию и исключению участников из ее состава, по распределению обязанностей между участниками, по планированию преступлений и дальнейшему распределению доходов, добытых преступным путем;

- сплоченностью, выразившейся в наличии психологического единства группы - волевого, эмоционального и коммуникативного; в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремления к единому преступному результату и осознании того, что совершение преступлений возможно только организованно. Неустановленное лицо, выполняющее роль организатора и исполнители, в лице ФИО1 и неустановленных лиц, действовали совместно и согласовано, находясь в тесном взаимодействии друг с другом и сплоченные между собой единым преступным умыслом;

- дисциплинированностью, выразившейся в четком подчинении участников группы – его (ФИО1) и неустановленных лиц ее руководителю - неустановленному лицу. Он (ФИО1) и иные неустановленные лица действовали во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение однородных корыстных преступлений - хищений денежных средств, путем обмана граждан на территории адрес, согласовано, находясь в тесном взаимодействии друг с другом; сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений по телефону потерпевшим представляться сотрудниками Федеральной службы безопасности РФ, сообщать потерпевшим сведения о мошеннических действиях в отношении последних, с последующем сохранением денежных средств и предотвращения мошеннических действий, оказывать психологическое воздействие на потерпевших, вызывая желание передать принадлежащие им денежные средства, сопровождая последовательность действий потерпевших, лишая их возможности проверить достоверность предоставленной им информации; от него (ФИО1) и иных неустановленных лиц требовалось по указанию неустановленного лица - участника организованной группы, незамедлительно прибывать по адресам, которые им сообщает неустановленное лицо и забирать денежные средства у потерпевших, тем самым, похищать их, при этом, участникам организованной группы необходимо было действовать четко по разработанному плану, соблюдая меры конспирации, так как, от действий каждого участника организованной группы зависел результат преступной деятельности.

Таким образом, в точно неустановленное время, 29 октября 2024 года, неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, находясь в неустановленном месте, руководя организованной группой в составе ФИО1 и иных неустановленных лиц, разработало план совершения преступлений на территории адрес, распределило между членами организованной группы роли для совершения преступлений, согласно которого, каждый из участников действовал по единой схеме и выполнял строго свою функцию при совершении преступлений, а также установило распоряжения денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности.

Так, 29 октября 2024 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, совместно с ним (ФИО1) и иными неустановленными участниками, умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным преступным планом совершения преступления и ранее распределенными ролями, используя ранее приисканную неустановленным лицом, в неустановленном месте, неустановленным способом, базу данных номеров телефонов абонентов операторов сотовой связи ПАО «МЕГАФОН», в точно неустановленное время 29 октября 2024 года, согласно отведенной неустановленному участнику преступной роли, осуществило телефонный звонок на абонентский номер 

<

***>, используемый ранее незнакомой ФИО2 После того как последняя ответила на телефонный звонок, неустановленное лицо, выдавая себя за «сотрудника ФСБ РФ», сообщило, что ей (ФИО2) необходимо отправиться в отделение ПАО «Сбербанк» для снятия наличных денежных средств с принадлежащего ей (ФИО2) расчетного счета банковской карты № 40817810638066789933, затем обналиченные денежные средства требуется передать сотруднику курьерской службы «Росфинмониторинга», в роли которого выступал ФИО1, заранее зная адрес её (ФИО2) местонахождения, сообщая о том, что передав денежные средства, она (ФИО2) поможет в пресечении мошеннических действиях, тем самым обманывая последнюю о достоверности полученной информации. 

Далее, потерпевшая (ФИО2), будучи введённой в заблуждение неустановленными лицами и действуя по их указаниям, примерно в 13 часов 30 минут 29 октября 2024 года, прибыла дополнительный офис № 9038/01757 ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, где, с принадлежащего ей (ФИО2) расчетного счета банковской карты № 40817810638066789933, посредством обращения к кассиру-операционисту указанного отделения указанного финансового учреждения, обналичила денежные средства в общей сумме сумма. После чего, действуя по указаниям неустановленных лиц, потерпевшая (ФИО2), в период времени с 15 часов 14 минут по 15 часов 19 минут 29 октября 2024 года, находясь на детской площадке во дворе жилого дома, около подъезда № 1, расположенного по адресу: адрес, Большая Дорогомиловская, д. 8, передала денежные средства неустановленному лицу, которое выдавало себя за сотрудника курьерской службы «Росфинмониторинга».   

Так, неустановленное следствием лицо, действовавшее совместно с ФИО1 и иными неустановленными участниками организованной группы, неустановленным способом, сообщило ему (ФИО1) об ожидании его потерпевшей (фиоА) на детской площадке во дворе жилого дома, около подъезда № 1, расположенного по адресу: адрес, Большая Дорогомиловская, д. 8, которой он (ФИО1) в целях конспирации должен был представиться курьером «Росфинмониторинга» и получить от нее (ФИО2) денежные средства. 

Далее, он (ФИО1), в соответствии с отведенной ему преступной ролью и ранее разработанным преступным планом совершения преступления, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, находясь в неустановленном месте, получив информацию о готовности потерпевшей (ФИО2) передать ему (ФИО1) денежные средства, направился по вышеуказанному адресу. После чего, 29 октября 2024 года, он (ФИО1) прибыл по адресу: адрес, Большая Дорогомиловская, д. 8, подъезд № 1, где, в период времени с 15 часов 14 минут по 15 часов 19 минут 29 октября 2024 года, встретился с потерпевшей (ФИО2), которая будучи обманутой действиями неустановленных лиц, передала ему (ФИО1) денежные средства в сумме сумма.   

Таким образом, он (ФИО1) совместно с неустановленными следствием соучастниками, действуя в составе организованной группы, путем обмана похитили у ФИО2 денежные средства на общую сумму сумма, чем причинили последней ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал частично, пояснил, что он не вступал ни с кем в преступный сговор, ни у кого не собирался похищать денежные средства. Он приехал из Волгограда в адрес, для того, чтобы заработать деньги на лечение бабушки, устроился на работу на склад «Вайлдберриз», но денег не хватало, и в одном из мессенджеров ему написал неизвестный абонент, предложил заработать денежные средства, при этом, он должен был быть курьером ценных вещей, он согласился. Ему позвонили, сказали, где и когда нужно забрать пакет, описали человека, у которого он должен забрать пакет, его попросили надеть медицинскую маску. Он выполнил все указания, пакет забрал, привез в Москва-Сити и передал неизвестному лицу, получил свой заработок. Потом его также попросили забрать пакет у пожилой женщины, описали ее, назвали адрес, он подъехал и забрал, так же передал неизвестному и получил свое вознаграждение. Он не смотрел, что находится в пакете, не открывал его, деньги не пересчитывал. Признает, что способствовал в совершении преступления, но не понимал, что это преступление.

Судом оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, о том, что в конце октября 2024 года в мессенджере «Телеграмм» ему (ФИО1) поступило сообщение от незнакомого гражданина, который представился как одноклассник его (фиоА.) знакомого по имени Владимир, проживающего в адрес. Данный гражданин предложил ему (ФИО1) стать курьером ценных вещей. Он (ФИО1) начал интересоваться данной работой, что входит в его обязанности, какие вещи ему необходимо перевозить и т.д. Данный гражданин в переписке ему (ФИО1) объяснил, что ему (ФИО1) предстоит перевозить ценные вещи, ювелирные украшения, денежные средства и электронную технику. Спросив про заработную плату, гражданин ему (ФИО1) сказал, что он не обидит. Он (ФИО1) согласился поработать. 28.10.2024 г. года в мессенджере «Телеграмм» ему (ФИО1) поступило сообщение от данного гражданина, который попросил его (ФИО1) прислать ему в сообщении свое описание, как выглядит, рост, цвет волос, в чем одет и т.д. После данного обсуждения, гражданин сказал ему (ФИО1) купить себе новую сим карту и сделать аккаунт на адрес. Такси», что он (ФИО1) и сделал. Далее, его (ФИО1) добавили в мессенджере «Телеграмм» в беседу «Курьер МСК», где были люди с именами «Бэтман», «Джокер» и «Сёма». После этого, в данной беседе ему (ФИО1) поступило сообщение с адресом: адрес, 3-я Фрунзенская, д. 14/37, куда ему необходимо было приехать и забрать «посылку». Так же в беседе «Сёма» писал, что переведут ему (ФИО1) деньги на расходы и дорогу. После этого, ему (ФИО1) на карту поступило сумма. В это время он (ФИО1) находился в адрес. Он (ФИО1) вызвал автомашину такси и поехал в Москву. По пути в беседе Телеграмм «Джокер» ему писал, что при встрече с бабушкой, у которой он (ФИО1) должен забрать «посылку», ему (ФИО1) необходимо представится сотрудником «Росфинмониторинга» и сообщить кодовое слово, какое конкретно, он (ФИО1) не помнит. Так же «Джокер» написал, что ему (ФИО1) необходимо на лицо одеть медицинскую маску и до того, как встретиться с бабушкой на адрес, ему (ФИО1) нужно распечатать документ, который ему (ФИО1) он прислал, и передать его бабушке. Он (ФИО1) доехал до станции метро «Багратионовская», где, выйдя из такси, зашел в ТЦ «Горбушкин двор», где с рук приобрел сим карту, там же, в аптеке, купил медицинскую маску. Далее, с новой сим карты он (ФИО1) вызвал другую машину такси и поехал на адрес. По пути в сети интернет он (ФИО1) посмотрел, где находится копировальный центр на ул. 3-он Фрунзенская. Найдя недалеко от адреса бабушки копировальный центр, он, доехав до копировального центра, вышел из автомашины такси и отпустил машину. Далее он (ФИО1) зашел в копировальный центр, где распечатал документ, который ему (ФИО1) прислал «Джокер». После этого, он (ФИО1) пешком дошел до адреса, где должен был встретиться с бабушкой. По пути он (ФИО1) надевал на лицо медицинскую маску. Прибыв по адресу, он (ФИО1) снял маску, и встретился с бабушкой. Бабушка была преклонного возраста, других примет ее он (ФИО1) не запомнил, так как не обращал внимания. Он (ФИО1) подошел к ней, представившись сотрудником «Росфинмониторинга», назвал кодовое слово, передал бабушке документ, который распечатал, она ему передала пакет, в котором, как пояснила бабушка, находились денежные средства. Он (ФИО1) забрал пакет, положил его в карман и ушел. Далее в мессенджере Телеграмм, он (ФИО1) написал в беседу о том, что он (ФИО1) забрал пакет с денежными средствами. «Джокер» написал ему (ФИО1) ехать в «Москва-Сити», башня Федерация, для встречи с «обменником», так же он («Джокер») писал, что в пакете должно находиться 950000-960000 рублей. Сам он (ФИО1) денежные средства не пересчитывал. Отойдя от места, где он (ФИО1) забрал пакет, он (ФИО1) вызвал такси и поехал в башню Федерация комплекса «Москва-Сити». Спустя непродолжительное время, приехав к Башне Федерация по адресу: адрес. Вышел из такси и отписал в беседу Телеграмм, о том, что он (ФИО1) приехал. «Джокер» написал ему (ФИО1) ждать. Далее ему (ФИО1) написал «Обменник», спросил, где он (ФИО1) находится. Он (ФИО1) ему ответил у входа. Он («Обменник») ему (ФИО1) написал зайти внутрь, и пройти к магазину «Цветы». Пока он (ФИО1) заходил во внутрь, в беседе «Телеграмм» «Джокер» написал ему (ФИО1), чтоб из пакета с деньгами он (ФИО1) забрал себе сумма, из которых он (ФИО1) должен будет перевести сумма по номеру карты, которую так же указывал «Джокер». Он (ФИО1) забрал из пакета сумма. Далее он (ФИО1) прошел к магазину цветов, где его (ФИО1) ждал неизвестный мужчина, который, подойдя к нему, представился как «обменник». Данному гражданину он (ФИО1) отдал пакет с денежными средствами и ушел. После этого, он (ФИО1) со своей карты перевел по номеру карты, который в беседе написал «Джокер» сумма, а 15 000 потратил на собственные нужды. (т. 1 л.д. 29-32, 43-46, 51-54)

Также, ФИО1, допрошенный в ходе предварительного следствия, в части преступления в отношении ФИО2, показал, что Ввиду того что у него (ФИО1) тяжёлое материальное положение, и ему необходимы денежные средства, он (ФИО1) решил поискать работу. У него есть знакомый по имени Владимир ур. адрес (более данных нет), у которого имеется одноклассник имени он (ФИО1) его не помнит (номер телефона нет). Который связался с ним (ФИО1) через приложение «Telegram», не представился, предложил работу в качестве курьера ценных вещей, ему (ФИО1) стало интересно. Сказал, что бы он (ФИО1) установил приложение «Яндекс такси», и приобрести фио- карту. Он (ФИО1) все сделал. Неизвестный ему написал через приложение «Telegram», который представился как фио, который пояснил, что в обязанности входило следующие задачи: надо прибыть к месту назначения, при этом ему (ФИО1) на учетную запись должны поступить документы с указанием фамилии и указанием денежных средств, после чего он (ФИО1) должен распечатать данный документ, далее он (ФИО1) прибывает с данным документом к гражданину или гражданке, называет пароль, который скажет менеджер, передает данный документ, после чего ему (ФИО1) передают денежные средства упакованные в пакет, и он (ФИО1) уходит с места. После чего, куратор (неизвестный) сообщает адрес пункта доставки, где он (ФИО1) передает следующему курьеру данный пакет с денежными средствами, при этом оплата его работы составляет следующие: 1 % от суммы, которую он (ФИО1) должен получить, он (ФИО1) согласился, и ждал указания куратора. Он (ФИО1) должен направится на биржу по адресу: адрес (башня Федерации), где необходимо было отдавать наличные курьеру биржи, который скажет его индивидуальный номер. 29.10.2024 примерно 14 ч. 00 м. он (ФИО1) находился по адресу: адрес, как в это время, куратор ему (ФИО1) написал в приложение «Telegram», что необходимо выдвинуться по адресу: адрес, чтобы встретится с неизвестной гражданкой, забрать денежные средства для последующей передачи. При этом он (куратор) отправил в приложение «Telegram», документы курьерский лист, Росфинмониторинг, на имя: ФИО2 паспортные данные на сумму сумма, после чего он (ФИО1) должен распечатать данный документ и передать его ей (ФИО2). Он (ФИО1) распечатал данные документы по адресу: адрес, взял их с собой, и выдвинулся на данный адрес. Подойдя к данному дому, он (ФИО1) написал куратору, далее куратор сообщил, что необходимо ожидать на улице. Он (ФИО1) увидел женщину на вид 50-60 лет, которая подошла к нему (ФИО1), он (ФИО1) сказал, что «документы от Росфинмониторинг необходимо Вам передать», последняя ответила, что «да, ей». Она (женщина) разговаривала всегда по телефону, после чего, достала из своей сумочки, 2 пачки денежных средств номиналом по сумма, после чего, он передал вышеуказанные документы, а она, в свою очередь передала ему (ФИО1) указанные денежные средства, он (ФИО1) положил их к себе в карман. После чего, он (ФИО1) убыл с данного места, пройдя адрес. Он (ФИО1) сообщил куратору о том, что денежные средства с ним (ФИО1). Куратор сказал, что необходимо поехать по адресу: адрес, башня «Федерации». Однако, за ним (ФИО1) проследовала данная женщина, которая плакала. Он (ФИО1) спросил ее, что случилось, однако, она пояснила, что это долгая история, и он (ФИО1) якобы знает, что происходит. Он (ФИО1) подумал, что здесь что не ладное. После чего, она ушла. Он (ФИО1) вызвал такси, и выехал на место. Находясь по адресу: адрес, башня «Федерации», он (ФИО1) пересчитал денежные купюры в большом количестве около 2 пачек номиналом по сумма, он (ФИО1) пересчитал данные денежные средства, сумма была сумма. По прибытию, он (ФИО1) пошел в башню «Федерация», 1-ый этаж, куратор сообщил, что сейчас придет курьер-обменнник, после чего, они поднялись на 14-этаж, с данным сотрудником, которому он (ФИО1) передал вместе с сумма. Однако он (ФИО1) оставил 15 000 в счет своей зарплаты. сумма он (ФИО1) перевел по номеру карты по указанию куратора. Номер карты не сохранился. сумма, которые потратил по своему усмотрению. После чего, он (ФИО1) убыл с данного места. (т. 1 л.д. 159-162)

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил.

Не смотря на не признание подсудимым ФИО1 своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, суд приходит к выводу, что его виновность в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, полностью подтверждается всеми исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями потерпевших, допрошенных в судебном заседании, свидетелей, которые были даны в ходе судебного заседания и предварительного следствия, оглашены в судебном заседании с согласия сторон и были проверены судом:

- показаниями потерпевшей ФИО2, данными в ходе судебного разбирательства, а также, данными в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 150-153) и оглашенными в судебном заседании, о том, что 29 октября 2024 года ей (ФИО2) в мессенджере «Телеграмм» поступили сообщения от начальницы кадров с ее бывшей работы фио (другая информация аккаунта скрыта), которая прислала ей (ФИО2) в указанном мессенджере сообщение о том, что кто-то из бывших сотрудников больницы работает на Украину и с ней (ФИО2) свяжется сотрудник ФСБ ФИО4. Далее с ней (ФИО2) связался ФИО4 («ник» и номера не сохранилось), представился сотрудником ФСБ и подтвердил вышеуказанную информацию и сообщил, что с ней (ФИО2) свяжется фио, который является следователем ФСБ. Далее, в мессенджере «Телеграмм» ей (ФИО2) поступил звонок, где неизвестный представился фио и подтвердил вышеуказанную информацию, после чего, сообщил, что с ней (ФИО2) свяжется сотрудник «Росфинмониторинга» и проконсультирует по дальнейшим действиям. Также фио начал запугивать ее (ФИО2) тем, что если она не окажет помощь органам ФСБ в поимке преступников, которые пытаются снять денежные средства с ее (ФИО2) счетов и перевести их на Украину, то она (ФИО2) будет привлечена к уголовной ответственности. Также фио сказал, что если она (ФИО2) кому-то, в том числе, близким родственникам сообщит о данном факте, то также будет привлечена к уголовной ответственности за госизмену. Далее она (ФИО2) стала ожидать звонка сотрудника «Росфинмониторинга». В мессенджере «Телеграмм» ей (ФИО2) поступил звонок от неизвестного с «ником» фио (номер скрыт), который представился сотрудником «Росфинмониторинга» и подтвердил вышеуказанную информацию. Также фио пояснил, что ей (ФИО2) необходимо снять денежные средства с банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк», которые были ими застрахованы, и передать наличные денежные средства курьеру, который отвезет их на экспертизу для сверки номеров купюр, на что она (ФИО2) согласилась. При этом, она (ФИО2) была на постоянной телефонной связи с фио и фио, которые переключали линию связи между собой. Далее, по их инструкции, она (ФИО2) направилась в отделение банка ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: адрес, где, около 13 часов 30 минут того же дня, через кассира-операциониста, она (ФИО2) сняла со своего расчётного счета 40817810638066789933 денежные средства на сумму сумма, после чего, по инструкциям фио и фио, с данным денежными средствами направилась по адресу: адрес, где ее (ФИО2) должен был ждать курьер «Росфинмониторинга», который был одет в белую куртку, кроссовки черного цвета, темные джинсы, при этом, для подтверждения курьер отдаст ей (ФИО2) документ (акт приема-передачи денежных средств). Прибыв на указанный адрес, она (ФИО2) увидела похожего по описанию человека, который был в медицинской маске, который шел ей на встречу. Далее, неизвестный представился как Новиков, после чего, они проследовали на детскую площадку, расположенную во дворе вышеуказанного дома. После ее вопроса, почему он (курьер) в маске, Новиков маску снял. Далее, она (ФИО2) передала ФИО5 наличные денежные средства на сумму сумма (без пакета, ни во что не обернутые, 2 пачки денежных средств пятитысячными купюрами), после чего, Новиков их взял, разложил по карманам, дал ей (ФИО2) акт приема-передачи от 29 октября 2024 года, надел маску и ушел. Далее, она (ФИО2) решила проследовать за ним, в том числе, сделала фотографию его (курьера) лица, он (курьер) ушел в неизвестном направлении. Она (ФИО2) продолжала находиться на телефонной связи через мессенджер «Телеграмм» с фио и фио После этого, фио пояснил, что ей (ФИО2) необходимо взять кредит в банке, мотивируя тем, что неизвестные оформили на нее (ФИО2) кредит и для того, чтобы его не активировали. Кредит нужно было взять ей (ФИО2) на сумму сумма, чтобы тот был аннулирован и через банкомат перевести их на безопасный счет, что показалось ей странным, и она (ФИО2) поняла, что ее обманули мошенники. Также она решила позвонить фио и узнать связывалась ли она с ней, на что фио пояснила, что нет, а аккаунт с которого ей поступили сообщения, был двойником. фио возвращено ей всего сумма в счет компенсации причиненного ущерба.

 - показаниями свидетеля фио, согласно которым он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес по адрес. В ОМВД России по адрес 30 октября 2024 года поступило заявление от гражданки ФИО2 - о совершенном в отношении нее преступлении - хищении денежные средств, путем обмана и злоупотребления доверием. Сотрудниками ОУР ОМВД России по адрес проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, совершившего данное преступление. Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, при помощи системы адрес, а также при содействии ФИО2, которая предоставила фотографию подозреваемого, были установлены приметы предполагаемого фигуранта, который в предполагаемый период совершения преступления, совершил хищение денежные средств в размере сумма, принадлежащих ФИО2 Так, в ходе осмотра архива видеозаписей системы адрес было установлено, что ФИО2, находясь на детской площадке во дворе дома № 8 напротив подъезда № 1 по адрес Москвы, а также напротив подъезда № 1 по адресу: адрес, в период времени с 15 часов 14 минут по 15 часов 19 минут 29.09.2024 года передала мужчине в белой куртке с капюшоном, темных штанах, на лице имел медицинскую маску, денежные средства. После получение денежных средств, принадлежащих ФИО2, мужчина направился по адрес в сторону метро. Так, при осмотре архивных видеозаписей было получено фотоизображение предполагаемого фигуранта. После чего, его личность была отождествлена, а именно установлено, что этим мужчиной является ФИО1 13 ноября 2024 года примерно в 00 часов 30 минут, он (фио) совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес, лейтенантом полиции фио, задержал гражданина, который представился как ФИО1, который был доставлен в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. Также на CD- диск были записаны 2 файла, из которых один - файл с фотоизображением лица, получившего от ФИО2 денежные средства, второй - с видеозаписью момента передачи денежных средств. (т. 1 л.д. 192-194)

 - протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: адрес. В ходе проведения следственного действия «осмотр места происшествия», заявительница указала на детскую площадку и лавочку, расположенную напротив подъезда № 1 и пояснила, что 29.10.2024 г., примерно в 15 часов 19 минут, передала неизвестному сумма. (т. 1 л.д. 141-146)

 - протоколом осмотра предметов - CD-диск с видеозаписью «WhatsApp Video 2024-11-13 at 17.05.12.тр4» от 29 октября 2024 года с камеры видеонаблюдения, установленной по адресу: адрес, и изображением «WhatsApp Image 2024-11-13 at 17.05.13.jpeg» (т. 1 л.д. 185-189)

 - заявлением ФИО2, согласно которому, последняя просит провести проверку в отношении лиц, которые, находясь по адресу: адрес, путем обмана, завладели денежными средствами, принадлежащими ФИО2, в размере сумма. (т. 1 л.д. 134) 

 - показаниями потерпевшей ФИО3, данными в ходе судебного разбирательства и в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 24-26), которые были оглашены в судебном заседании и подтверждены потерпевшей, о том, что 28 октября 2024 года примерно около 11 часов 30 минут ей (ФИО3) поступил звонок с номера 8 (495) 224-22-22 неизвестная представилась фио из «Антифрод», после чего сообщила, что ей (ФИО3) необходимо сделать ее рентген снимки, чтобы занести их в электронную медицинскую карту, а именно на «Госуслуги». После чего, ей (ФИО3) пришло смс с кодом, который фио, попросила продиктовать, что она (ФИО3) и сделала. Через некоторое время, в этот же день, с ней (ФИО3) связались сотрудники ФСБ РФ, и сообщили, что ее (ФИО3) личные данные под угрозой, в том числе банковские данные, и теперь ей (ФИО3) необходимо обновить банковский счет, для обновления с ней (ФИО3) свяжутся. После чего, ей (ФИО3) поступил звонок с номера 8 (800) 224-22-22, неизвестный мужчина представился майором ФСБ и сообщил, что ей (ФИО3) необходимо снять денежные средства с ее (ФИО3) расчетных счетов и отправить их на безопасный счет, поскольку, в настоящее время по выданной ею (ФИО3) доверенности мошенники пытается завладеть ее (ФИО3) денежными средствами, после чего, она (ФИО3) направилась в ПАО Сбербанк по адресу: адрес, однако в данном банке ей (ФИО3) отказали в снятии большой суммы (сумма), после чего она (ФИО3) осуществила перевод по СБП на свой расчетный счет в банке ВТБ, далее она (ФИО3) перевела на свой расчетный счет в банке ВТБ 1 650 000, после чего, по указанию неизвестных ,она (ФИО3) направилась в банк ВТБ, расположенный по адресу: адрес, где сняла денежные средства наличными, проведя четыре операции по снятию наличных денежных средств в банкомате (3 раза по сумма и 1 раз 350 000), на общую сумму в размере сумма, после чего, направилась домой, а также, ей (ФИО3) сообщили, что за денежными средствами прибудет курьер, они договорились о кодовом слове, насколько помнит «Победа», точно не помнит. Уже находясь дома, примерно около 18 часов 00 минут, ей (ФИО3) сообщили, что курьер приехал к подъезду ее (ФИО3) дома, подъезд номер 4, также ей (ФИО3) описали курьера. Выйдя к подъезду, она (ФИО3) не обнаружила описанного человека, прождала минут 5-10, к ней (ФИО3) подошел описанный ей молодой человек, и назвал кодовое слово, после того, как она (ФИО3) услышала кодовое слово, она (ФИО3) подозвала своего мужа (который в это время наблюдал со стороны и хранил денежные средства у себя для предосторожности) и осуществил передачу денежных средств в размере сумма, денежные средства были завернуты в бумагу белого цвета, и помещены в полиэтиленовый небольшой пакет, ярких разных цветов. После чего, она (ФИО3) направилась домой и поняла, что ее обманули мошенники. Таким образом, в результате мошенничества ей (ФИО3) был причинен материальный ущерб в размере сумма. Ее муж, фио, паспортные данные, слушал по громкой связи неизвестных ей (ФИО3) лиц, и был также введен в заблуждение. Более по данному факту ей добавить нечего. Так же, по ее мнению, молодой человек знал, что он совершает преступление, прятался за разными предметами. В ходе предварительного следствия ей ФИО1 были возвращены сумма, в качестве компенсации причиненного ущерба.

 - показаниями свидетеля фио, допрошенного в судебном заседании и показаниями, данными в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 96-99) и оглашенными в судебном заседании, согласно которым, 28 октября 2024 года он (фио) находился дома по адресу фактического проживания совместно с своей женой ФИО3. Примерно около 11 часов 30 минут, его жене ФИО3 поступил звонок с номера 8 (495) 224-22-22, неизвестная представилась фио из «Антифрод», после чего сообщила, что ей (ФИО3) необходимо сделать рентген снимки, чтобы занести их в электронную медицинскую карту, а именно на «Госуслуги». В этот момент он (фио) не придал особого значения этому факту, так как ФИО3 только недавно лежала в больнице. В этот момент, когда его (фио) жена общалась по телефону с неизвестным ему лицом, он (фио) слышал их разговор, поскольку ФИО3 разговаривала с указанной девушкой на громкой связи. После чего, девушка, которая общалась по телефону с его женой, сообщила, что необходимо озвучить код, который ей придет с помощью смс, что фио и сделала. Через некоторое время, в этот же день, ФИО3 позвонили сотрудники ФСБ РФ, и сообщили, что ее личные данные под угрозой, в том числе банковские данные, и теперь ей (ФИО3) необходимо обновить банковский счет, для обновления с ней свяжутся. После чего, ФИО3 снова поступил звонок с номера 8 (800) 224-22-22, неизвестный мужчина представился майором ФСБ и сообщил, что ей необходимо снять денежные средства с принадлежащих ей расчетных счетов и отправить их на безопасный счет, поскольку в настоящее время по выданной ею доверенности мошенники пытаются завладеть её денежными средствами. Хочет пояснить, что ни у него (фио), ни у ФИО3 не возникло мысли, что звонят мошенники, так как указанные неизвестные лица очень убедительно разговаривали, общались с ними по видео-связи, он видел человека в форме, на фоне российского флага. После чего, получив инструкцию от неустановленных лиц, ФИО3 начала собираться в отделение банка ПАО «Сбербанк», он (фио), в свою очередь, сказал ей, что будет ее сопровождать, поскольку переживал, ведь сумма была немаленькая. Так, они с ФИО3 направились в ПАО Сбербанк по адресу: адрес, для того, чтобы снять денежные средства с расчетного счета банковской карты, принадлежащего ФИО3, однако, в данном банке им отказали в снятии большой суммы (сумма). Сообщив об этом неустановленному лицу, который все это время был с ними на связи, ФИО3 сообщили, что денежные средства надо обязательно снять, ведь, если они этого не сделают, то сорвется операция в масштабах всей страны. После чего, находясь в указанном отделении банка ПАО «Сбербанк», не выходя оттуда, фио осуществила перевод по СБП на свой расчетный счет в банке ВТБ в сумме сумма. Сообщив об этом неизвестным лицам, им дали указание, что ФИО3 необходимо направится в банк ВТБ расположенный по адресу: адрес, где она (фио) должна снять денежные средства, проведя четыре операции по снятию наличных денежных средств в банкомате (3 раза по сумма и 1 раз 350 000), на общую сумму в размере сумма. Он (фио), сопровождая ФИО3, вместе с ней направился по указанному неизвестными лицами адресу, где располагалось отделение банка ПАО «ВТБ Банк», где, согласно продиктованной ФИО3 по телефону инструкции, его жена осуществила четыре операции по снятию наличных денежных средств в банкомате (3 раза по сумма и 1 раз 350 000), на общую сумму в размере сумма). Когда ФИО3 сняла денежные средства в банкомате, они вдвоем направились домой. По дороге домой, с ФИО3 все еще разговаривали по телефону неизвестные лица. В ходе разговора, мужчина сообщил, что за денежными средствами прибудет курьер, он (курьер) должен будет забрать денежные средства для того, чтобы поставить на них «электронные метки», после чего, неизвестный им гражданин сказал, что вернут денежные средства обратно. Для проведения этой операции, ФИО3 и неизвестный гражданин договорились о кодовом слове, насколько помнит, «Путин-Победа». Когда они с ФИО3 пришли домой, около 18 часов 00 минут, ей снова позвонили и сообщили, что курьер приехал к подъезду их дома, подъезд номер 4, также неизвестные лица, в разговоре по телефону описали курьера. Когда ФИО3 сообщила ему (фио), что курьер уже возле их подъезда, они договорились, что денежные средства в размере сумма они завернут в полиэтиленовый пакет черного цвета, сам пакет будет находится у него (фио). По договоренности между фио и ФИО3, курьер должен был побеседовать с ФИО3, после чего, она должна была ему (фио) дать сигнал, который означал бы, что денежные средства можно передавать. Они вместе вышли на улицу, ФИО3 осталась у подъезда, в свою очередь он (фио) отошел примерно на 15 метров от подъезда, и ждал сигнала своей жены. Выйдя к подъезду, к ФИО3 подошел описанный ранее молодой человек, после чего, ФИО3, позвала его (фио), после чего он (фио) передал указанному человеку пакет, в котором находились денежные средства в размере сумма. Осуществив передачу указанного пакета с денежными средствами, они с ФИО3 поднялись к себе в квартиру. Оказавшись дома, спустя примерно 5 минут, он (фио) понял, что все это время с его женой по телефону общались мошенники и только что они передали денежные средства не сотруднику ФСБ, как их заверяли по телефону. 

 - показаниями свидетеля фио, согласно которым, он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по адрес. 29.10.2024 в ОМВД России по адрес поступило сообщение от ФИО3, зарегистрированное в КУСП № 26291 по факту совершения возможных мошеннических действий. В своем обращении ФИО3 сообщила о том, что 28.10.2024 ей (ФИО3) позвонил неизвестный, который представился сотрудником ФСБ, после чего по указанию неустановленных лиц, ФИО3 осуществила передачу денежных средств в размере сумма неустановленному лицу, по адресу: адрес, адрес. В ходе проверки сообщения ФИО3, были просмотрены камеры городского видеонаблюдения ЕЦХД, в ходе просмотра было установлено, что место передачи, а именно: подъезд № 4 жилого дома, расположенного по адресу: адрес обзор камер не попадает, однако, были установлены пути подхода и отхода злоумышленника. Хочет пояснить, что подъезд № 4 жилого дома, расположенного по адресу: адрес, 3я Фрунзенская, д. 14/37 камерами видеонаблюдения не оборудован. СО ОМВД России по адрес по вышеуказанному материалу проверки по заявлению ФИО3 возбуждено уголовное дело № 12401450020001053 от 31 октября 2024 года в отношении неустановленных лиц, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. Так, в ходе опроса заявителя (ФИО3) было установлено, что курьер, которому ФИО3 передала пакет с денежными средствами, имеет отличительные признаки, а именно: молодой человек, на вид 25-30 лет, рост примерно: 170-175 см, на лице щетина, был одет в куртку черного цвета, брюки черного цвета. По полученной оперативной информации был проведен комплекс ОРМ, в результате которых, было установлено, что неустановленный гражданин направлялся к адресу места передачи денежных средств (адрес) от станции московского метрополитена «Фрунзенская». В ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных на указанной станции метрополитена адрес, было получено фотоизображение предполагаемого фигуранта, а именно: ФИО1 После чего, 11 ноября 2024 года, в 18 часов 30 минут, около дома № 4 расположенного по адрес, адрес, им, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио был задержан ФИО1, который был доставлен в дежурную часть ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. Также у него имелся компакт-диск DVD-R с перекопированными на него фотоизображениями гр. ФИО1 от 28.10.2024, полученными в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных на станции метрополитена адрес. (т. 1 л.д. 87-89)

 - протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому, потерпевшей ФИО3, наряду с другими лицами, была предъявлена на опознание личность ФИО1, по итогам проведения которого, ФИО1 опознан потерпевшей ФИО3, как лицо, совершившее в отношении последней преступление. (т. 1 л.д. 33-35)

 - протоколом осмотра предметов, согласно которому, был осмотрен компакт-диск DVD-R с серийным номером DR5F60-PW104, с перекопированными на него фотоизображениями гр. ФИО1 от 28.10.2024, полученными в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных на станции метрополитена адрес. (т. 1 л.д. 102-108)

 - заявлением ФИО3, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по адрес за № 26291, согласно которому, последняя просит провести проверку в отношении лиц, которые, путем обмана, введя ее (ФИО3) в заблуждение, представляясь сотрудниками ФСБ РФ, завладели принадлежащими ей (ФИО3) денежными средствами в размере сумма, тем самым, причинив ей (ФИО3) значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. (т. 1 л.д. 3)

Указанные доказательства суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ. 

Совокупность вышеуказанных доказательств суд считает достаточной для разрешения уголовного дела по существу. Показания свидетелей обвинения, потерпевших, которые никаких противоречий не содержат, суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они даны в категоричной форме, последовательны, непротиворечивы, объективны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного следствия, и подтверждаются другими объективными доказательствами по делу, исследованными судом. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, потерпевших, судом не установлено. Эти показания взаимодополняют друг друга и согласуются с письменными доказательствами, исследованными в суде, никем не оспариваются. 

Квалифицирующий признак – совершение преступления организованной группой подтвержден показаниями потерпевших, свидетеля, о том, что они общались с разными людьми, которые, по мере выполнения их требований, давали указания, последовательно направленные на завладение денежными средствами. 

Квалифицирующий признак – совершение преступления – мошенничества в крупном размере (в отношении фио) подтвержден фактом передачи денежных средств на сумму, равную сумма, совершение преступления в крупном размере (в отношении фио) подтвержден фактом передачи денежных средств на сумму, равную сумма.

Довод подсудимого ФИО1 о том, что он ни с кем не договаривался, никого не обманывал, и умысла на хищение денежных средств не имел, опровергается обстоятельствами совершения преступления, показаниями о том, что он неоднократно связывался с куратором, выполнял различную работу для него, выполнял его указания, что убеждает суд в совершении преступления в составе организованной группы. Довод защитника о том, что фио не знал и не осознавал преступного плана лиц, нанявших его в качестве курьера ценных вещей, опровергается показаниями потерпевшей ФИО3, о том, что при передаче денежных средств, фио прятался. Потерпевшая ФИО2 так же показала, что фио надевал и снимал медицинскую маску. Таким образом, поведение ФИО1 убеждает суд в том, что ФИО1 знал о происходящем преступлении, понимал свою роль в его совершении.

Довод о несоизмеримости вознаграждения ФИО1, что по мнению защиты, свидетельствует о его непричастности, суд находит не основанным на материалах дела, представленных в суде. Также довод о том, что ФИО1 не коммуницировал с потерпевшими и не оказывал на них давление в ходе подготовки к совершению преступления, суд находит несостоятельным, поскольку данные действия не инкриминируются ФИО1

Вопреки доводу стороны защиты о том, что достоверно не известно, какие конкретно суммы были переданы ФИО1 потерпевшими, суд доверяет показаниям потерпевших, которые точно указали суммы, которые были ими переданы подсудимому, а также указали, какие суммы были возвращены им в качестве компенсации причиненного ущерба.

Так же суд отмечает, что действия фио на выполнение определенных неустановленным лицом преступных действий, полностью подтверждают его согласие с их выполнением, равно как и четкое следование всем инструкциям по получению денежных средств и их передаче иным соучастникам.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью совокупностью собранных по делу доказательств, и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ – т.к. им совершено мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой в крупном размере в отношении ФИО2, и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой в крупном размере в отношении ФИО3

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с ч.2 ст. 7, ст. 6,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО1 на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, в настоящее время трудоустроен, со слов – имеет престарелых бабушку и дедушку, со слов – бабушка страдает заболеванием, материально помогает родственникам, в содеянном раскаялся, частично компенсировал потерпевшим причиненный материальный ущерб, что суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд не признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку ущерб возмещен каждой потерпевшей в незначительном размере, и учитывает данное обстоятельство в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 64, 73 УК РФ, отсутствуют.

Учитывая сведения о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, учитывая общественную опасность совершенных преступлений, а также влияние назначаемого наказания на достижение целей наказания, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без его временной изоляции от общества.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд определяет местом отбытия наказания – исправительную колонию общего режима.

Дополнительные виды наказания суд считает возможным не назначать.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В ходе судебного разбирательства Хамовническим межрайонным прокурором заявлен гражданский иск о возмещении причиненного преступлениями ущерба потерпевшим.

Государственный обвинитель, потерпевшие ФИО2, ФИО3 его поддержали.

Подсудимый ФИО1 и его защитник исковые требования признали, выразили намерение возместить причиненный ущерб.

Согласно ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда. Законом или договором может быть установлена обязанность причинителя вреда выплатить потерпевшим компенсацию сверх возмещения вреда. Законом может быть установлена обязанность лица, не являющегося причинителем вреда, выплатить потерпевшим компенсацию сверх возмещения вреда.

 С учетом того, что у потерпевшей ФИО3 похищены денежные средства на сумму сумма, и сумма возмещены ей подсудимым, суд считает возможным удовлетворить исковые требования частично, взыскав с ФИО1 денежные средства в размере (950000-100000) сумма.

С учетом того, что у потерпевшей ФИО2 похищены денежные средства на сумму сумма, и сумма возмещены ей подсудимым, суд считает возможным удовлетворить исковые требования частично, взыскав с ФИО1 денежные средства в размере (100000-100000) сумма. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание 

По ч.4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3) – в виде 4 лет лишения свободы

По ч.4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО2) – в виде 5 лет лишения свободы

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взяв под стражу в зале суда.

 Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 17 марта 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с требованиями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск Хамовнического межрайонного прокурора в интересах ФИО3 и ФИО2 удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 в качестве возмещения причиненного ущерба денежные средства в размере сумма.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в качестве возмещения причиненного ущерба денежные средства в размере сумма.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: 

- CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по адресу: адрес, - компакт-диск DVD-R с перекопированными на него фотоизображениями гр. ФИО1 – хранятся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.Г. Рудакова